
 

๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

 (ร่าง) 
บันทึกหลกัการและเหตุผล 

ประกอบร่างกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขอรับใบอนุญาต 
และการปฏิบัติงานเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย  

   
 

หลักการ 
 

กำหนดหล ัก เกณฑ ์ ว ิธ ีก าร  และเงื ่อน ไขการขอและการออกใบอนุญ าต  
เป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย รวมถึงคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาต การควบคุมการปฏิบัติงาน    
ของผู้ได้รับใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การสั่งพักและการเพิกถอนการอนุญาต และการ         
เสียค่าธรรมเนียมการขอและการออกใบอนุญาตผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย 

 
เหตผุล 

 
ด้วยคุณภาพน้ำของประเทศไทยในปัจจุบันประสบกับสภาวะที่ เสื่อมโทรมลง 

อย่างต่อเนื่อง อันมีปัจจัยหลักมาจากการระบายน้ำทิ้งจากแหล่งกำเนิดมลพิษทางน้ำที่มีปริมาณสูงข้ึน 
โดยเฉพาะอย่างยิ่งจากอาคารที่อยู่อาศัย อาคารพาณิชย์ สถานพยาบาล ที่ดินจัดสรร ระบบบำบัด 
น้ำเสียรวมชุมชน และกิจกรรมการเกษตร ซึ่งแหล่งกำเนิดมลพิษทางน้ำดังกล่าว ถูกประกาศ
กำหนดให้เป็นแหล่งกำเนิดมลพิษที่ถูกควบคุมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อมแห่งชาติ โดยเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษมีหน้าที่ก่อสร้าง ติดตั้ง           
หรือจัดให้มีระบบบำบัดน้ำเสยีเพือ่ให้น้ำเสียได้รบัการบำบัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสูส่ิง่แวดลอ้ม ปัจจุบัน
เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษส่วนใหญ่ยังประสบปัญหาการควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย
และระบายน้ำทิ้งไม่เป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนด เพื่อให้แหล่งกำเนิดมลพิษมีผู้ที่มีความรู้ความสามารถ
ในการควบคุมดูแลระบบบำบัดน้ำเสียให้ระบายน้ำทิ้งน้ำทิ้งออกสู่สิ่งแวดล้อมให้เป็นไปตามมาตรฐาน 
ที่กำหนด และลดการระบายมลพิษลงสู่แหล่งน้ำ ประกอบกับมาตรา ๗๓ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม 
และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้กำหนดให้มีผู้รับจ้างเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัด
น้ำเสียต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ินตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอ 
และการออกใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

 
 

 
 
 

ฉบับรับฟังความคิดเห็น วันที่  ๑๙ ก.พ. ๒๕๖๗ 

 



 

๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

(ร่าง) 
กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขอรับใบอนุญาต 

และการปฏิบัติงานเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย  
พ.ศ. .... 

   
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ วรรคสอง และมาตรา ๗๓ วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๙ เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ในกฎกระทรวงนี้ 

“คำขอรับใบอนุญาต” หมายความว่า คำขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุม 
ระบบบำบัดน้ำเสีย 

“ใบอนุญาต” หมายความว่า ใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย 
“เจ้าพนักงานท้องถ่ิน” หมายความว่า เจ้าพนักงานท้องถ่ินตามกฎหมายว่าด้วย

การส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  แต่ไม่หมายความรวมถึงผู้ว่าราชการจังหวัด
สำหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด  

“ผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย” หมายความว่า ผู้ควบคุมตามกฎหมายว่าด้วย   
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

“การบำบัดน้ำเสีย” หมายความว่า การปรับปรุงน้ำเสียโดยระบบบำบัดน้ำเสีย 
ให้มีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐานควบคุมการระบายน้ำทิง้จากแหล่งกำเนิด และให้หมายความรวมถึง
การกำจัดของเสียอันเกิดจากการบำบัดน้ำเสีย การทำงานร่วมกันของวัสดุอุปกรณ์น้ำเสีย ในการปรับปรุง
น้ำเสีย 

“ระบบบำบัดน้ำเสีย” หมายความว่า การทำงานร่วมกันของสิ่งก่อสร้าง 
เครื่องมือ และกระบวนการ ที่ใช้ในการรวบรวม ส่ง บำบัด และกำจัดน้ำเสีย 

“ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม” หมายความว่า ใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามกฎหมายว่าด้วยวิศวกร 

“ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุม ” 
หมายความว่า ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุมตามกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

 
 
 
 



 

 

 

๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

๒ 

 

หมวด ๑ 
การขอและการออกใบอนญุาต 

   
 

ข้อ ๓ การยื่นคำขอ การแจ้ง และการอนุญาตตามกฎกระทรวงนี้ ให้ดำเนินการ      
โดยวิธีการทางอิเลก็ทรอนิกส์เป็นหลกั ในระหว่างที่ยังไม่สามารถดำเนินการโดยผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมควบคุมมลพิษได้ ให้ยื่นคำขอโดยวิธีการทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ณ สถานที่ทำการ
ของเจ้าพนักงานท้องถ่ิน หรือไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ที่อธิบดกีรมควบคุมมลพิษกำหนด 

ข้อ ๔ คำขอ และใบอนุญาต ให้เป็นไปตามแบบที่อธิบดีกรมควบคุมมลพิษกำหนด  
ข้อ ๕ บุคคลธรรมดาผู้มีสิทธิขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย        

ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้  
ก. คุณสมบัติ  
    มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมสาขาวิศวกรรมสิ่งแวดล้อม 

หรือมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุมสาขาการวิเคราะห์ผลกระทบ
สิ่งแวดล้อมด้านวิทยาศาสตร์และการควบคุมมลพิษ ประเภทผู้ควบคุมมลพิษทางน้ำ  

ข. ลักษณะต้องห้าม  
(๑)  เคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
(๒)  เป็นบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ  
(๓)  เคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงห้าปีนับแต่วันขอรับ

ใบอนุญาตเว้นแต่ในความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๔)  เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุม เว้นแต่ระยะเวลาได้ล่วงพ้นไป

แล้วไม่น้อยกว่าสองปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
ข้อ ๖ นิติบุคคลผู้มีสิทธิขอรับใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุม ระบบบำบัดน้ำเสีย 

ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้  
ก. คุณสมบัติ  
(๑)  เป็นนิติบุคคลตามกฎหมายไทยที่มีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจ 

หรือให้บริการเกี่ยวกับการบำบัด กำจัด หรือจัดการมลพิษ หรือตรวจสอบการบำบัด กำจัด  
หรือจัดการมลพิษ 

(๒)  มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมประเภทนิติบุคคล  
ตามกฎหมายว่าด้วยวิศวกร หรือใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควบคุมสาขา
การวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมด้านวิทยาศาสตร์และการควบคุมมลพิษ ประเภทผู้ควบคุมมลพิษ
ทางน้ำ 

 
 



 

 

 

๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

๓ 

 

ข. ลักษณะต้องห้าม  
(๑)  กรรมการหรือผู้จัดการของนิติบุคคล หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบ       

ในการดำเนินงานของนิติบุคคลอย่างน้อยหนึ่งคน เคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
(๒)  กรรมการหรือผู้จัดการของนิติบุคคล หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบ 

ในการดำเนินงานของนิติบุคคลอย่างน้อยหนึ่งคน อยู่ระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาต 
(๓)  กรรมการหรือผู้จัดการของนิติบุคคล หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบ  

ในการดำเนินงานของนิติบุคคลอย่างน้อยหนึ่งคน เคยถูกเพิกถอนใบอนุญาต เว้นแต่ระยะเวลา  
ได้ล่วงพ้นไปแล้วไม่น้อยกว่าสองปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

(๔)  กรรมการหรือผู้จัดการของนิติบุคคล หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบ  
ในการดำเนินงานของนิติบุคคลอย่างน้อยหนึ่งคน เคยได้รับโทษจำคุกโดยได้พ้นโทษมายังไม่ถึงห้าปี
นับแต่วันขอรับใบอนุญาตเว้นแต่ในความผิดอันได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

ข้อ ๗ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตตามข้อ ๔ แล้ว ให้ เจ้าพนักงานท้องถ่ิน
ตรวจสอบคำขอรับใบอนุญาต รวมทั้งข้อมูล เอกสารและหลักฐานว่าถูกต้องและครบถ้วนหรือไม่   
ในกรณีที่คำขอรับใบอนุญาต หรือข้อมูล เอกสาร หรือหลักฐานไม่ ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน  
ให้บันทึกความบกพร่องนั้นไว้ และแจ้งให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบทันที โดยให้ผู้ขอรับใบอนุญาต
ดำเนินการแก้ไขเพิ่มเติมหรือส่งข้อมูล เอกสารหรือหลักฐานให้ครบถ้วนภายในเจ็ดวันทำการนับแต่
วันที่ได้รับแจ้ง  

ในกรณีที่ผู้ขอรับใบอนุญาตไม่แก้ไขเพิ่มเติมคำขอรับใบอนุญาต หรือไม่จัดส่งข้อมูล 
เอกสารหรือหลักฐานให้ ถูกต้องและครบถ้วนภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง ให้ ถือว่า 
ผู้ขอรับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะดำเนินการต่อไป และให้จำหน่ายเรื่องออกจากสารบบ  

ข้อ ๘ ในกรณีที่คำขอรับใบอนุญาต รวมทั้งข้อมูล เอกสาร หรือหลักฐานถูกต้อง  
และครบถ้วน ให้พิจารณาคำขอรับใบอนุญาตให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวันทำการนับแต่วันที่ได้รับคำขอ 
รวมทั้งข้อมูล เอกสารหรือหลักฐานถูกต้องและครบถ้วน  

ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณาแล้ว มีคำสั่งอนุญาต ให้มีหนังสือแจ้งให้ผู้ขอรับ
ใบอนุญาตทราบและมาชำระค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตภายในสิบห้าวันทำการนับแต่วันที่         
มีคำสั่ง หากพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวให้ถือว่าผู้ขอรับใบอนุญาตไม่ประสงค์จะขอรับใบอนุญาต        
และให้จำหน่ายเรื่องออกจากสารบบ 

ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินพิจารณาแล้ว มีคำสั่งไม่อนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ิน        
แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบพร้อมด้วยเหตุผลและสิทธิอุทธรณ์ โดยให้ผู้ยื่น  
คำขอรับใบอนุญาตยื่นอุทธรณ์ภายในสิบห้าวันทำการนับแต่วันที่มีคำสั่งไม่อนุญาต ทั้งนี้ ตามกฎหมาย
ว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 



 

 

 

๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

๔ 

 

ข้อ ๙ เมื่อผู้ขอรับใบอนุญาตได้ชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนด    
ให้ผู้อนุญาตออกใบอนุญาตให้แก่ผู้รับใบอนุญาต โดยวิธีการชำระค่าธรรมเนียมเป็นไปตามที่อธิบดีกรม
ควบคุมมลพิษกำหนด 

ใบอนุญาตให้มีอายุไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
ให้ผู้รับใบอนุญาตแสดงใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินหรือเจ้าพนักงานควบคุม

มลพิษ เมื่อมีการร้องขอ โดยจะแสดงด้วยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์หรือวิธีการอื่นใดตามที่อธิบดีกรม
ควบคุมมลพิษกำหนดก็ได้ 
 

หมวด ๒ 
การควบคุมการปฏิบัตงิานของผู้ควบคุม 

   
 

ข้อ ๑๐ ให้ผู้ควบคุมปฏิบัติงานได้เฉพาะภายในเขตท้องที่ที่กำหนดไว้ในใบอนุญาต  
ข้อ ๑๑ ผู้ควบคุมต้องจัดทำแผนงานเกี่ยวกับการควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย เก็บไว้  

ณ ที่ตั้งแหล่งกำเนิดมลพิษ กรณีที่เจ้าพนักงานควบคุมมลพิษขอเข้าตรวจสภาพการทำงานของระบบ
บำบัดน้ำเสีย ตามมาตรา ๘๒ (๑) แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
พ.ศ. ๒๕๓๕ 

แผนงานตามวรรคหนึ่ง อย่างน้อยต้องประกอบด้วย  
(๑) รายละเอียดเกี่ยวกับกิจกรรม ระยะเวลา และอุปกรณ์หลักที่ ใช้ในการ

ปฏิบัติงาน 
(๒) รายช่ือบุคคลซึ่งจะให้รับผิดชอบควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียในเขตท้องที่นั้น 

ในกรณีผู้ควบคุมเป็นนิติบุคคล 
(๓) หนังสือแต่งตั้งผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียเป็นไปตามแบบที่อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ

กำหนด 
ข้อ ๑๒ ให้ผู้ควบคุมมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์ ดำเนินการ และบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำเสีย 

ซึ่งเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษจัดสร้างให้มีขึ้นเพื่อการบำบัดน้ำเสีย  
(๒) เก็บสถิติและข้อมูลซึ่งแสดงผลการทำงานของระบบ หรืออุปกรณ์ และเครื่องมือ

ดังกล่าวในแต่ละวัน และจัดทำบันทึกรายละเอียดเปน็หลกัฐานไว้ ณ สถานที่ตั้งแหล่งกำเนิดมลพษินัน้ 
และจะต้องจัดทำรายงานสรุปผลการทำงานของระบบ หรืออุปกรณ์และเครื่องมือดังกล่าวเสนอต่อ  
เจ้าพนักงานท้องถ่ินแห่งท้องที่ที่แหล่งกำเนิดมลพิษนั้นตั้งอยู่อย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้งแทนเจ้าของ
หรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ  



 

 

 

๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

๕ 

 

(๓) จัดทำข้อเสนอแนะต่อเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ ในการ
จัดการ แก้ไข เปลี่ยนแปลง ปรับปรุง หรือซ่อมแซมระบบบำบัดน้ำเสีย เพื่อควบคุมการปล่อยมลพิษ
ตามคำสั่งของเจ้าพนักงานควบคุมมลพิษ 
 

หมวด ๓ 
การต่ออายใุบอนุญาต  

   
 
ข้อ ๑๓ ผู้ควบคุมรายใดประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่ออายุ

ใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวันก่อนใบอนุญาตหมดอายุด้วยวิธีการ 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ตามอธิบดีกรมควบคุมมลพิษกำหนด  

เมื่ อ ได้ยื่นคำขอต่ออายุ ใบอนุญ าตภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ งแล้ว  
ให้ผู้ยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตมีสิทธิดำเนินการตามใบอนุญาตเดิมต่อไปจนกว่าเจ้าพนักงานท้องถ่ิน
จะมีคำสั่งให้ต่ออายุใบอนุญาตหรือมีคำสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ ๑๔ ให้นำบทบัญญัติในข้อ ๗ และ ข้อ ๘ มาใช้บังคับแก่การพิจารณาคำขอ      
ต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตโดยอนุโลม 

ในการพิจารณาคำขอต่ออายุ ใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ง เจ้าพนักงานท้องถ่ิน  
อาจนำบทบัญญัติในหมวด ๒ ทั้งหมดหรือบางส่วนมากำหนดเป็นเงื่อนไขให้ผู้ควบคุมต้องปฏิบัติ 
ในการขอต่ออายุใบอนุญาตได ้ 
 

หมวด ๔ 
การสัง่พักและการเพกิถอนการอนุญาต 

   
 

ข้อ ๑๕ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสัง่พักใช้ใบอนุญาตเปน็ผู้ควบคุม เมื่อปรากฏว่า  
ผู้ควบคุมผู้ใดมีพฤติการณ์อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติการนอกเขตท้องที่ที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อ ๑๐ 
(๒) ไม่ได้จัดทำแผนงานเกี่ยวกับการควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียไว้ที่ตั้งแหล่งกำเนิด

มลพิษตามข้อ ๑๑ 
(๓) ฝ่าฝืนบทบัญญัติตามกฎหมายว่าด้วยการสง่เสรมิและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอ้ม

ที่กำหนดเป็นหน้าที่และอำนาจของผู้ควบคุมตามข้อ ๑๒ 
การสั่งพักใช้ใบอนุญาตตาม (๑) (๒) และ (๓) ให้มีระยะเวลาครั้งละไม่น้อยกว่า          

สามเดือนแต่ไม่เกินหกเดือน  



 

 

 

๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

๖ 

 

ในกรณีที่ใบอนุญาตมีระยะเวลาเหลืออยู่น้อยกว่าระยะเวลาที่ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาต
ห้ามมิให้รับคำขอออกใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตของผู้รับใบอนุญาตนั้นไว้พิจารณา
จนกว่าระยะเวลาการสั่งพักใช้ใบอนุญาตจะสิ้นสุดลง 

ข้อ ๑๖ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจสั่ งเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุม  
เมื่อปรากฏว่าผู้ควบคุมผู้ใดมีพฤติการณ์อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(๑) เคยถูกสั่งพักใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมติดต่อกันสองครั้งภายใน ๑ ปี นับแต่วันที่
ได้รับใบอนุญาต 

(๒) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม 
(๓)  ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวงนี้ เป็นเหตุให้เกิด

อันตรายอย่างร้ายแรงต่อชีวิต ร่างกาย สุขภาพอนามัยของประชาชน หรือสิ่งแวดล้อม 
(๔) ได้รับคำสั่ งเป็นหนังสือเพิกถอนการเป็นผู้ควบคุมตามมาตรา ๘๒ (๕)  

แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ข้อ ๑๗ คำสั่ งพักใช้ใบอนุญาต คำสั่ งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือ           

แจ้งให้ผู้ควบคุมทราบพร้อมด้วยเหตุผลและสิทธิอุทธรณ์  
ให้นำบทบัญญัติในข้อ ๘ วรรคท้ายมาใช้บังคับแก่การยื่นอุทธรณ์คำสั่งพักใช้

ใบอนุญาต คำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตโดยอนุโลม 
เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้ควบคุม เจ้าพนักงานท้องถ่ินจะแจ้งให้ผู้ควบคุมทราบ 

โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ไปพร้อมกับหนังสือแจ้งตามวรรคหนึ่งด้วยก็ได้  
ผู้ถูกเพิกถอนใบอนุญาตจะขออนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นสองปีนับแต่ถูกเพิกถอน 
 

 หมวด ๕  
ค่าธรรมเนียม  

   
 

ข้อ ๑๘ ให้กำหนดค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี ้
    (๑) ค่าธรรมเนียมคำขอรับใบอนุญาต กรณีที่ไม่สามารถดำเนินการโดยวิธีการ

อิเลก็ทรอนิกส์ได้ 
         (ก) ประเภทบุคคลธรรมดา   ฉบับละ ๒๐ บาท  
         (ข) ประเภทนิติบุคคล ฉบับละ ๔๐ บาท 
    (๒) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต หรือค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาต ตามข้อ ๑๓  
         (ก) ประเภทบุคคลธรรมดา   ฉบับละ ๑,๐๐๐  บาท  
         (ข) ประเภทนิตบิุคคล ฉบับละ ๔,๐๐๐  บาท  
 
 



 

 

 

๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

๗ 

 

    (๓) ค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตหลงัจากใบอนญุาตสิ้นอาย ุ
         (ก) ประเภทบุคคลธรรมดา ฉบับละ ๑,๒๐๐  บาท 
         (ข) ประเภทนิติบุคคล  ฉบับละ ๔,๘๐๐ บาท 

 
บทเฉพาะกาล 

   
 

ข้อ ๑๙ ผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียที่ได้ดำเนินการอยู่ก่อนหรือในวันที่กฎกระทรวงนี้
ใช้บังคับ ถ้าประสงค์จะดำเนินการเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียต่อไป ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาต 
เป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียต่อเจ้าพนักงานท้องถ่ินในท้องที่ที่ตนประกอบกิจการอยู่ภายในหกสิบวัน
นับแต่วันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ 

ผู้ ควบคุมระบบบำบั ดน้ำ เสียที่ ยื่ นคำขอรับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ งแล้ ว  
ให้ดำเนินการต่อไปได้จนกว่าจะได้รับแจ้งคำสั่งอนุญาตหรือไม่อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถ่ิน 

กรณีที่ได้รับแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตตามวรรคสอง ให้ผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย 
แจ้งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษผู้ว่าจ้างทราบถึงการที่ไม่ได้รับใบอนุญาตดังกล่าว
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง และต้องยุติการดำเนินการเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียนั้น
ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการไม่อนุญาต 

 
 

 
       ให้ไว้ ณ วันที่                                พ.ศ. .... 

 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 



 

  ๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

 

ประกาศกรมควบคุมมลพิษ 
เรื่อง ก าหนดให้แหล่งก าเนิดมลพิษต้องมีผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย พ.ศ. .....   

________________________________________ 
 

โดยที่เป็นการสมควรก าหนดแนวทางส าหรับเจ้าพนักงานควบคุมมลพิษในการก าหนดให้
เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษต้องมีผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียตามมาตรา ๗๐ วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ที่ก าหนดให้เจ้าของหรือผู้
ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษตามความในมาตรา ๖๙ ต้องมีผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียตามที่เจ้าพนักงาน
ควบคุมมลพิษก าหนด  

 
อาศัยอ านาจตามความใน ข้อ ๒ (๔) แห่งกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมควบคุมมลพิษ 

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๕ ที่ก าหนดให้กรมควบคุมมลพิษมีหน้าที่และอ านาจ
ในการติดตาม ตรวจสอบ ประเมินผล เฝ้าระวังคุณภาพสิ่งแวดล้อมและจัดท ารายงานสถานการณ์มลพิษ       
อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
พ.ศ. ๒๕๓๔ และแก้ไขเพ่ิมเติม ออกประกาศก าหนดให้แหล่งก าเนิดมลพิษต้องมีผู้ควบคุมระบบบ าบัด 
น  าเสีย ไว้ ดังนี   

ข้อ ๑ ในประกาศนี   
“อาคาร” หมายความว่า อาคารที่ก่อสร้างขึ น ไม่ว่าจะมีลักษณะเป็นอาคารหลังเดียว 

หรือเป็นกลุ่มของอาคารซึ่งตั งอยู่ภายในพื นที่ซึ่งเป็นบริเวณเดียวกัน และไม่ว่าจะมีท่อระบายน  าท่อเดียว       
หรือมีหลายท่อท่ีเชื่อมติดต่อกันระหว่างอาคารหรือไม่ก็ตาม 

“ระบบบ าบัดน  าเสียรวมของชุมชน” หมายความว่า ระบบบ าบัดน  าเสียที่กระทรวง 
ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนและมีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น 
รัฐวิสาหกิจที่ตั งขึ นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา หรือผู้รับจ้างให้บริการจัดให้มีขึ นเพ่ือวัตถุประสงค์
หลักในการให้บริการบ าบัดน  าเสียที่รวบรวมจากชุมชน 

“การเลี ยงสุกร” หมายความว่า การเลี ยงสุกรพ่อพันธุ์ แม่พันธุ์ สุกรขุนหรือลูกสุกร     
ชนิดใดชนิดหนึ่งหรือตั งแต่สองชนิดขึ นไปตามน  าหนักหน่วยปศุสัตว์ 

“ที่ดินจัดสรร” หมายความว่า ที่ดินที่ได้รับการจัดสรรตามกฎหมายว่าด้วยการจัดการ
ที่ดิน 

 
 

ร่าง 

ข้อ ๒ เหตุที่เจ้าพนักงาน... 

ฉบับรับฟังความคิดเห็น วันที่ ๑๙ ก.พ. ๒๕๖๗ 

 



 

  ๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

ข้อ ๒ เหตุที่เจ้าพนักงานควบคุมมลพิษจะต้องน ามาพิจารณาประกอบการก าหนดหรือออกค าสั่ง
ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษจะต้องมีผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย เป็นอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี  

๒.๑ แหล่งก าเนิดมลพิษที่จะต้องถูกควบคุมตามมาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติ

ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ดังต่อไปนี   

ก. อาคารประเภท ก และอาคารประเภท ข ทุกชนิด ซึ่งประกอบด้วย         

ชนิดที่ ๑ อาคารอยู่อาศัย ชนิดที่ ๒ อาคารพาณิชย์ และชนิดที่ ๓ อาคาร

สถานพยาบาล  

ข. การเลี ยงสุกรประเภท ก 

ค. ระบบบ าบัดน  าเสียรวมของชุมชน 

ง. ที่ดินจัดสรรประเภท ก และ ข 

๒.๒ แหล่งก าเนิดมลพิษที่มีระบบบ าบัดน  าเสีย ตั งแต่ ๑๐๐ ลูกบาศก์เมตรต่อวันขึ นไป 

ซึ่งมิใช่ตามข้อ ๒.๑ และมิใช่แหล่งก าเนิดมลพิษประเภทโรงงานอุตสาหกรรม นิคมอุตสาหกรรม และเขต

ประกอบการอุตสาหกรรม ซึ่งมีผลการวิเคราะห์น  าทิ งของแหล่งก าเนิดมลพิษมีค่าไม่เป็นไปตามมาตรฐาน

ควบคุมการระบายน  าทิ งจากแหล่งก าเนิดมลพิษที่มีประกาศก าหนด หรือมีการระบายน  าเสียออกสู่ภายนอก  

อันส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรือสุขภาพอนามัยของประชาชน 

ประกาศ  ณ  วันที่.............................. พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

  
(………………………………..) 
 อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ 

 



 
 

รายงานการสรุปสภาพปัญหา สาเหตุของปัญหาและผลกระทบของปัญหา 
   

 
ร่างกฎกระทรวง    

ร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการขอรับใบอนุญาตและการปฏิบัติงาน  
เป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย (ร่างกฎกระทรวงซึ่งออกตามความในมาตรา ๗๓ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕) 
 

 กฎหมายใหม่                    แก้ไข/ปรับปรุง                   ยกเลิก 
 
หน่วยงานของรัฐผู้เสนอร่างกฎหมาย กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 
ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติและแผนการปฏิรูปประเทศ 
  สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติในเรื่อง ยุทธศาสตร์ที่ ๕ ด้านการสร้างเสริมการเติบโตที่เป็นมิตร
กับสิ่งแวดล้อม 
  สอดคล้องกับแผนการปฏิรูปประเทศในเรื่อง แผนการปฏิรูปประเทศด้านทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม เรื่อง พัฒนาพื นที่เมือง ชนบท เกษตรกรรมและอุตสาหกรรม เชิงนิเวศ มุ่งเน้นความเป็นเมือง
ที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง 
 

ส่วนที่ ๑ 
เหตุผลความจ าเป็นที่ต้องตรากฎหมายและผลกระทบท่ีอาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย 

   
 

๑. สภาพปัญหา สาเหตุของปัญหา และผลกระทบของปัญหา 
๑.๑ ปัญหาคืออะไร สาเหตุของปัญหา ผลกระทบของปัญหา 

ด้วยคุณภาพน  าของประเทศไทยในปัจจุบันประสบกับสภาวะที่เสื่อมโทรมลงอย่างต่อเนื่อง        
อันมีปัจจัยหลักมาจากการระบายน  าทิ งจากแหล่งก าเนิดมลพิษทางน  าที่มีปริมาณสูงขึ น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
จากอาคารที่อยู่อาศัย อาคารพาณิชย์ สถานพยาบาล ที่ดินจัดสรร ระบบบ าบัดน  าเสียรวมชุมชน และกิจกรรม
การเกษตร ซึ่งแหล่งก าเนิดมลพิษทางน  าดังกล่าว ถูกประกาศก าหนดให้เป็นแหล่งก าเนิดมลพิษที่ถูกควบคุม
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ โดยเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
แหล่งก าเนิดมลพิษมีหน้าที่ก่อสร้าง ติดตั งหรือจัดให้มีระบบบ าบัดน  าเสียเพ่ือให้น  าเสียได้รับการบ าบัด      
ก่อนระบายน  าทิ งออกสู่สิ่งแวดล้อม ปัจจุบันเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษส่วนใหญ่ยังประสบปัญหา



๒ 
 

การควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียและระบายน  าทิ งไม่เป็นไปตามมาตรฐานที่ก าหนด เพ่ือให้แหล่งก าเนิดมลพิษ     
มีผู้ที่มีความรู้ความสามารถในการควบคุมดูแลระบบบ าบัดน  าเสียให้ระบายน  าทิ งน  าทิ งออกสู่สิ่งแวดล้อม         
ให้เป็นไปตามมาตรฐานที่ก าหนด และลดการระบายมลพิษลงสู่แหล่งน  า 

เจ้าพนักงานควบคุมมลพิษ ประกอบด้วย เจ้าหน้าที่กรมควบคุมมลพิษ ส านักงานสิ่งแวดล้อมภาค 
ที่ ๑ - ๑๖ ส านักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด เป็นต้น รวมถึง เจ้าหน้าที่จากหน่วยงาน
อ่ืนที่เกี่ยวข้องซึ่งได้รับการแต่งตั งให้เป็นเจ้าพนักงานควบคุมมลพิษ เช่น กรมเจ้าท่า กรมปศุสัตว์ กรมประมง 
กองต ารวจน  า แต่จ านวนเจ้าหน้าที่ ที่สามารถด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ของเจ้าพนักงานควบคุมมลพิษมี
จ านวนไม่เพียงพอ เมื่อเทียบกับจ านวนแหล่งก าเนิดมลพิษ ที่มีการขยายตัวอย่างต่อเนื่องท าให้สัดส่วนของ
แหล่งก าเนิดมลพิษที่ได้รับการตรวจสอบการบ าบัดมลพิษมีน้อยลงไปด้วย ซึ่งแหล่งก าเนิดมลพิษเหล่านี ส่วนใหญ่มี
การระบายมลพิษ          ออกสู่สิ่งแวดล้อม และหลายแหล่งจะต้องจัดท ารายงานการบ าบัดน  าเสียเสนอต่อ
หน่วยงานอนุมัติ/อนุญาต        ตามกฎหมาย 

ดังนั น เพ่ือให้มีกระบวนการในการจัดการมลพิษทางน  าได้อย่างมีประสิทธิภาพ สามารถป้องกันน  าเสีย
ที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนและสิ่งแวดล้อม จึงควรก าหนดส่งเสริมให้แหล่งก าเนิดมลพิษ
จ าเป็นต้องมีผู้ควบคุมเพ่ือเป็นหนึ่งในกลไกในการจัดการน  าเสียและควบคุมการระบายน  าเสียให้เป็นไปตาม     
ที่กฎหมายก าหนดและป้องกนัมลพิษทางน  าได้อย่างยั่งยืน 

๑.๒ เหตุใดรัฐจึงควรแทรกแซงในเรื่องนี้ 
(๑) เพ่ือสร้างโอกาสหรือเพ่ิมทางเลือกให้กับเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษในการจัดการ

น  าเสียและดูแลระบบบ าบัดน  าเสีย ให้สามารถด าเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพและต่อเนื่อง 
(๒) เพ่ือเป็นการก ากับ ดูแล และควบคุมการปฏิบัติงานของผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียตามกฎหมาย

ว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติผ่านระบบอนุญาตเพ่ือให้ผู้ควบคุมระบบ าบัดน  าเสีย
ด าเนินการดูแล ควบคุม ระบบบ าบัดน  าเสียของแหล่งก าเนิดมลพิษเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

(๓) ผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย สามารถเข้าไปก ากับดูแล ควบคุม ระบบบ าบัดน  าเสีย 
ของแหล่งก าเนิดมลพิษให้เป็นไปตามมาตรฐานที่กฎหมายก าหนดในการป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษทางน  า 
๒. วัตถุประสงคแ์ละเป้าหมายของการแทรกแซง 

วัตถุประสงค์และเป้าหมายของการแทรกแซงคืออะไร 
    (๑) เพ่ิมแนวทางหรือทางเลือกในการจัดการมลพิษทางน  าและบ าบัดน  าเสียของแหล่งก าเนิดมลพิษ 
ให้มีการบ าบัดน  าเสียเป็นไปตามมาตรฐานที่กฎหมายก าหนด 

(๒) สนับสนุนให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษว่าจ้างบุคลากรหรือนิติบุคคลที่มีความรู้
ความเชี่ยวชาญในการดูแลระบบบ าบัดน  าเสียมลพิษเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

 
 
 



๓ 
 

๓. การแก้ปัญหาในปัจจุบัน 
๓.๑ วิธีการแก้ปัญหาที่ด าเนินการอยู่ในปัจจุบันคืออะไร  

ก าหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองของแหล่งก าเนิดมลพิษที่ถูกควบคุมมีหน้าที่จัดให้มีระบบบ าบัดน  า
เสียของตนเอง หรือ หากไม่ประสงค์จัดให้มีระบบบ าบัดน  าเสียด้วยตนเอง สามารถจัดส่งน  าเสียไปท าการบ าบัด
โดยระบบบ าบัดน  าเสียรวมที่อยู่ในท้องที่ที่แหล่งก าเนิดมลพิษตั งอยู่ โดยเสียค่าบริการตามที่กฎหมายก าหนด   

 
๓.๒ ต่างประเทศแก้ปัญหานี อย่างไร (ถ้ามี) และการด าเนินการดังกล่าวเหมาะสมกับสังคมไทยหรือไม่ อย่างไร 

รูปแบบ การจัดการ 
ตัวอย่างประเทศ
ที่ใช้รูปแบบนี้ 

การออกใบอนุญาต
ปล่อยมลพิษ 

- มีระบบการออกใบอนุญาตปล่อยมลพิษ (Discharge 
Permit System : DPS) ซึ่งจ ากัดทั งปริมาณและความ
เข้มข้นของมลพิษในน  าทิ งที่สถานประกอบการจะระบาย
ออกสู่สิ่งแวดล้อม สถานประกอบการจะต้องจดทะเบียน
กับส านักงานสิ่งแวดล้อม โดยในระดับมณฑลส านักงาน
สิ่งแวดล้อมจะประเมินความสามารถในการรองรับมลพิษ
ของสิ่งแวดล้อมและออกใบอนุญาตที่ก าหนดปริมาณ
มลพิษที่ปล่อยออกสู่สิ่งแวดล้อม 

จีน 

- สหรัฐอเมริกาได้ออกกฎหมายควบคุมมลพิษทางน  าของ
สหรัฐฯ ก าหนดให้แหล่งก าเนิดมลพิษทุกประเภทต้องได้รับ
ใบอนุญาตในการระบายน  าทิ ง (National Pollution 
Discharge Elimination System: NPDES permits)  

สหรัฐอเมริกา 

ระบบตรวจสอบ
แหล่งก าเนิดมลพิษโดยผู้
ที่ได้รับอนุญาต 
(Authorized Third 
Party) 

- ออสเตรเลียมีหน่วยงาน Independent third party 
engineering verification (ITPEV) ที่เป็นหน่วยงาน 
Third party ในการตรวจสอบการออกแบบของระบบ
รวบรวมและบ าบัดน  าเสีย ซึ่งรวมถึงน  าเสียทั่วไปและ
ระบบรีไซเคิล ระบบรวบรวมและบ าบัดน  าเสียขนาด
ใหญ่/ซับซ้อน และระบบรีไซเคิลขนาดใหญ่ ที่ต้องการ
ความเชี่ยวชาญทางวิศวกรรมระดับสูงและใช้เงินลงทุน
จ านวนมาก ITPEV เป็นหน่วยงานรับรองว่าระบบบ าบัด
จะด าเนินการได้ตามมาตรฐานที่ก าหนด รวมทั งประเมิน
กระบวนการบ าบัดน  าเสีย เพ่ือให้มั่นใจว่าคุณภาพน  าทิ ง
เป็นไปตามมาตรฐาน 

ออสเตรเลีย 



๔ 
 

รูปแบบ การจัดการ 
ตัวอย่างประเทศ
ที่ใช้รูปแบบนี้ 

ท าเนียบการปลดปล่อย
และเคลื่อนย้ายมลพิษ  
Pollutant Release 
and Transfer 
Registers (PRTR) 

- เป็นระบบฐานข้อมูลที่เผยแพร่สู่สาธารณชนเกี่ยวกับ
ชนิดและปริมาณของมลพิษเป้าหมายที่มีการปลดปล่อย
จากแหล่งก าเนิดเป้าหมายประเภทต่างๆ สู่ตัวกลาง
สิ่งแวดล้อมทั งอากาศ ดิน น  า รวมถึงข้อมูลการน าน  า
เสียและของเสียออกจากแหล่งก าเนิดไปบ าบัดหรือก าจัด 

ญี่ปุ่น 
สหรัฐอเมริกา 

๔. การรับฟังความคิดเห็น 
         ได้รับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องแล้ว 

หารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือจัดท าร่างกฎหมายดังกล่าว ได้แก่ 
- สภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เมื่อวันที่ ๑๗ มกราคม ๒๕๖๗  
- กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เมื่อวันที่ ๒๒ มกราคม ๒๕๖๗ 
- กรมโรงงานอุตสาหกรรม เมื่อวันที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๖๗ 
- ส านักการระบายน  า กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 

  ได้น าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการวิเคราะห์ผลกระทบแล้ว 
 

๕. ความสัมพันธ์หรือความใกล้เคียงกับกฎหมายอ่ืน 
ร่างกฎหมายนี มีความสัมพันธ์หรือใกล้เคียงกับกฎหมายอื่นหรือไม่ อย่างไร 
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื่อง การก าหนดชนิดและขนาดของโรงงาน ก าหนดวิธีการควบคุมการ

ปล่อยน  าเสียมลพิษหรือสิ่งใด ๆ ที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ก าหนดคุณสมบัติของผู้ควบคุมดูแลผู้ปฏิบัติงาน
ประจ าและหลักเกณฑ์การขึ นทะเบียนผู้ควบคุมดูแลส าหรับระบบป้องกันสิ่งแวดล้อมเป็นพิษ พ.ศ. ๒๕๔๕    
และ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ มีสาระส าคัญในการก าหนดหลักเกณฑ์การขึ นทะเบียนผู้ควบคุมดูแลระบบ
ป้องกันสิ่งแวดล้อมเป็นพิษ ซึ่งหมายความถึง ผู้ที่ได้รับขึ นทะเบียนให้ท าการตรวจสอบ ควบคุม ก ากับดูแล 
ด าเนินการ และบ ารุงรักษาระบบบ าบัดมลพิษน  า อากาศ กากอุตสาหกรรม หรือเครื่องจักรอุปกรณ์ เครื่องมือ 
เครื่องใช้ ส าหรับการควบคุม บ าบัด หรือก าจัดมลพิษอ่ืนใด ที่ติดตั งส าหรับระบบป้องกันสิ่งแวดล้อมเป็นพิษ   
ในโรงงาน และให้หมายความรวมถึงบริษัทที่ปรึกษา และผู้จัดการสิ่งแวดล้อม โดยมีการก าหนด ชนิดและขนาด
โรงงานที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมว่าประเภทใดบ้าง ต้องมีผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียหรือผู้ปฏิบัติงาน
ประจ าระบบบ าบัดมลพิษน  า ซ่ึงจะมีการทับซ้อนในส่วนการขึ นทะเบียนผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียบางประเภท 
แต่อย่างไรก็ตาม ร่างกฎกระทรวงผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย ไม่อาจก าหนดยกเว้นไม่ให้ใช้บังคับกับผู้ควบคุม
ระบบบ าบัดน  าเสียซึ่งได้รับอนุญาตตามกฎหมายฉบับอ่ืนได้ ซึ่งเป็นไปตามความเห็นของคณะกรรมการ
กฤษฎีกา เรื่อง เสร็จที่ ๑๑๒๘/๒๕๕๖   



๕ 
 

ปัจจุบัน กรมควบคุมมลพิษได้พิจารณาประเด็นของกรมโรงงานอุตสาหกรรมดังกล่าวแล้ว เพ่ือมิให้เกิด
ความทับซ้อนของกฎหมาย จึงได้พิจารณาก าหนดประเภทแหล่งก าเนิดมลพิษที่สมควรหรือจ าเป็นต้องมีผู้
ควบคุมโดยพิจารณาจากประเภทแหล่งก าเนิดมลพิษขนาดใหญ่ที่มีแนวโน้มปล่อยมลพิษทางน  าสูง ระบบบ าบัด
น  าเสียที่มีความซ  าซ้อนมีความจ าเป็นต้องใช้บุคลากรที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญในการควบคุมและดูแลระบบ
บ าบัดน  าเสีย ศักยภาพของระบบบ าบัดน  าเสียที่สามารถรองรับน  าเสียได้ อันได้แก่ อาคารที่อยู่อาศัย อาคารที่
อยู่อาศัย อาคารพาณิชย์ สถานพยาบาล ที่ดินจัดสรร ระบบบ าบัดน  าเสียรวมชุมชน และการเลี ยงสุกรซึ่งไม่ได้
ก าหนดแหล่งก าเนิดมลพิษประเภทโรงงานอุตสาหกรรม นิคมอุตสาหกรรมและเขตประกอบการอุตสาหกรรม 
โดยหลักการดังกล่าวจะปรากฏตามร่างประกาศกรมควบคุมมลพิษ เรื่อง ก าหนดให้แหล่งก าเนิดมลพิษต้อง 
มีผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย พ.ศ. .... โดยมีเจตนารมณ์ในการก าหนดหลักเกณฑ์ในการใช้ดุลยพินิจของ 
เจ้าพนักงานควบคุมมลพิษที่จะออกค าสั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษให้มีผู้ควบคุม 
ซึ่งเป็นไปตามมาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕  

 
๖. ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย  

๖.๑ กฎหมายนี จ ากัดสิทธิหรือเสรีภาพ หรือก่อให้เกิดหน้าที่หรือภาระอะไรแก่ใครบ้าง 
 
ผู้ได้รับผลกระทบ หน้าที่หรือภาระ 

(๑) ผู้ยื่นขอใบอนุญาต คุณสมบัติ 
- มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมสาขาวิศวกรรม
สิ่งแวดล้อม  
- หรือมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
ควบคุมสาขาการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมด้านวิทยาศาสตร์
และการควบคุมมลพิษ ประเภทผู้ควบคุมมลพิษทางน  า 
ค่าธรรมเนียม 
- ช าระค่ าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต โดยวิธี การทาง
อิเล็กทรอนิกส์ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับทราบหนังสือแจ้ง
ค าสั่งการอนุญาต หากไม่มารับภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นจ าหน่ายเรื่องออกจากสารบบ 
แผนงานเกี่ยวกับการควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย 
- จัดท าแผนงานเกี่ยวกับการควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียเก็บไว้  
ณ ที่ตั งแหล่งก าเนิดมลพิษ กรณีที่เจ้าพนักงานควบคุมมลพิษขอ
เข้าตรวจสภาพการท างานของระบบบ าบัดน  าเสีย ตามมาตรา ๘๒ 
(๑) แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม



๖ 
 

ผู้ได้รับผลกระทบ หน้าที่หรือภาระ 
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ โดยประกอบด้วย (๑) รายละเอียดเกี่ยวกับ
กิจกรรม ระยะเวลา และอุปกรณ์หลักที่ใช้ในการปฏิบัติงาน (๒) 
รายชื่อบุคคลซึ่งจะให้รับผิดชอบควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียในเขต
ท้องที่นั นในกรณีผู้ควบคุมเป็นนิติบุคคล (๓) หนังสือแต่งตั งผู้ควบคุม
ระบบบ าบัดน  าเสียเป็นไปตามแบบที่อธิบดีกรมควบคุมมลพิษก าหนด 
หน้าที่และความรับผิดชอบ 
(๑) ควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์ ด าเนินการ และบ ารุงรักษาระบบ
บ าบัดน  าเสียซึ่งเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษ
จัดสร้างให้มีขึ นเพื่อการบ าบัดน  าเสีย  
(๒) เก็บสถิติและข้อมูลซึ่งแสดงผลการท างานของระบบ หรือ
อุปกรณ์ และเครื่องมือดังกล่าวในแต่ละวัน และจัดท าบันทึก
รายละเอียดเป็นหลักฐานไว้ ณ สถานที่ตั งแหล่งก าเนิดมลพิษนั น 
และจะต้องจัดท ารายงานสรุปผลการท างานของระบบ หรือ
อุปกรณ์และเครื่องมือดังกล่าวเสนอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นแห่ง
ท้องที่ที่แหล่งก าเนิดมลพิษนั นตั งอยู่อย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั ง
แทนเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษ  
(๓) จัดท าข้อเสนอแนะต่อเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิด
มลพิษ ในการจัดการ แก้ไข เปลี่ยนแปลง ปรับปรุง หรือซ่อมแซม
ระบบบ าบัดน  าเสีย เพ่ือควบคุมการปล่อยมลพิษตามค าสั่งของเจ้า
พนักงานควบคุมมลพิษ 
ใบอนุญาต 
แสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

(๒) เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 

 - ตรวจสอบความถูกต้องและสมบูรณ์ของค าขอรับใบอนุญาต 
เอกสารและหลักฐาน และคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้
ขอรับใบอนุญาต 
- ออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งค าสั่งไม่อนุญาต พร้อมด้วย
เหตุผลให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้
รับค าขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่ก าหนด 
- แจ้งการออกใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานควบคุมมลพิษทราบภายใน
สิบห้าวันนับแต่วันที่ผู้ ได้รับใบอนุญาตมารับใบอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น 



๗ 
 

ผู้ได้รับผลกระทบ หน้าที่หรือภาระ 
- พิจารณาค าขอต่ออายุใบอนุญาต 
- พิจารณาสั่งเป็นหนังสือเพ่ือพักใช้ใบอนุญาต 
- พิจารณาสั่งเป็นหนังสือเพ่ือเพิกถอนใบอนุญาต 

(๓) เจ้าของหรือผู้ครอบครอง
แหล่งก าเนิดมลพิษ 

- พิจารณาว่าจ้างบุคคลภายนอกที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุม
ระบ าบัดน  าเสีย 

(๔) เจ้าพนักงานควบคุมมลพิษ  
 
 

- แจ้งเหตุหรือพฤติการณ์ใดๆ ของผู้ควบคุมที่เป็นฝ่าฝืนบทบัญญัติ
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมที่
ก าหนดเป็นหน้าที่และอ านาจของผู้ควบคุมแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
เพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาพักใช้หรือเพิกถอนการ
อนุญาต 
- แจ้งค าสั่งเป็นหนังสือเพิกถอนการเป็นผู้ควบคุมตามมาตรา ๘๒ 
(๕) แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือเป็นข้อมูล
ประกอบการพิจารณาเพิกถอนการอนุญาต 

 
๖.๒ มีมาตรการป้องกัน แก้ไข คุ้มครอง หรือเยียวยาให้แก่ผู้ได้รับผลกระทบตาม ๖.๑ อย่างไร 

กฎกระทรวงฉบับนี  ได้ก าหนดหลักเกณฑ์การยื่นขอใบอนุญาตและการออกใบอนุญาตเป็น 
ผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ก าหนดให้มีการช าระค่าธรรมเนียมในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ ก าหนดรูปแบบใบอนุญาตแบบอิเล็กทรอนิกส์  ก าหนดการแสดงใบอนุญาตแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นการน าเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ประกอบการด าเนินงานเกี่ยวกับการออกใบอนุญาต
เป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียเพ่ือลดภาระและสร้างความสะดวกให้แก่ผู้ประสงค์จะยื่นค าขอใบอนุญาต
เป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย 

ส าหรับเจ้าพนักงานท้องถิ่นผู้ออกใบอนุญาตนั น กรมควบคุมมลพิษได้ด าเนินการจัดท าระบบการยื่น
ขอใบอนุญาตและการออกใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็น
การเอื ออ านวยให้แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นในการพิจารณาใบอนุญาต ซึ่งมีการเชื่อมโยงข้อมูลจากสภาวิชาชีพ
วิศวกร สภาวิชาชีพวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กรมบังคับคดีเพ่ือเป็นฐานข้อมูลในการกลั่นกรองคุณสมบัติ
และลักษณะต้องห้ามให้ส าหรับเจ้าพนักงานท้องถิ่นในการตรวจสอบพิจารณาค าขอใบอนุญาต พร้อมทั ง
ข้อมูลของแหล่งก าเนิดมลพิษที่ได้รายงานผลการปฏิบัติงานของผู้ควบคุมของเจ้าพนักงานควบคุมมลพิษ 
เพ่ือเป็นฐานข้อมูลส าหรับเจ้าพนักงานควบคุมมลพิษในการควบคุมและตรวจสอบการปฏิบัติงานของ 
ผู้ควบคุมในการออกค าสั่งพักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาต 



๘ 
 

นอกเหนือจากนี  กรมควบคุมมลพิษได้หารือและรับฟังความคิดเห็นต่อร่างกฎกระทรวงฯ ดังกล่าว
จากหน่วยงานทั งภายในและภายนอก รวมทั งผู้มีส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้อง อันได้แก่ หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้อง 
ผู้ประกอบการหรือบุคลากรด้านสิ่งแวดล้อมที่มีศักยภาพในการขอรับใบอนุญาตผู้ควบคุม รวมทั ง 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นที่หน้าที่และอ านาจในการออกใบอนุญาต เพ่ือให้ทุกภาคส่วนได้รับทราบหลักการ  
และมีการส่วนร่วมในการจัดท าร่างกฎกระทรวงฯ นี  อาทิเช่น  อัตราค่าธรรมเนียมที่ได้พิจารณาจาก
ข้อคิดเห็นของผู้ที่ไดรับผลกระทบและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง เพ่ือให้ ในเกณฑ์ที่เหมาะสมและไม่เป็นภาระ 
กับทุกฝ่าย 

อย่างไรก็ดี  ก่อนที่ ร่างกฎกระทรวงฯ นี  จะมีผลใช้บังคับ ซึ่ งก าหนดไว้ ในปี ๒๕๖๙ นั น 
กรมควบคุมมลพิษจะมีการจัดประชุมชี แจงให้ความรู้และประชาสัมพันธ์เผยแพร่เนื อหาของร่าง 
กฎกระทรวงฯ ให้แก่ เจ้าพนักงานท้องถิ่น ผู้ที่ประสงค์จะยื่นค าขอใบอนุญาต รวมทั งแหล่งก าเนิดมลพิษ 
ที่ต้องมีผู้ควบคุม ได้ทราบถึงหลักการ แนวทางปฏิบัติเพ่ือเตรียมความพร้อม พร้อมทั งจัดท าคู่มือการ
ปฏิบัติงานผู้ที่ประสงค์จะยื่นค าขอใบอนุญาตเพ่ือให้เป็นไปตามแนวทางการก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติการ
อ านวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘   

 
๖.๓ กฎหมายนี จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่ประเทศ สังคม หรือประชาชนอย่างไร 

๖.๓.๑ ประโยชน์ต่อประเทศ  
         (๑) เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบวิชาชีพใหม่ของผู้ประกอบการและบุคลากรด้าน

สิ่งแวดล้อมท่ีมีศักยภาพในการเป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย 
         (๒) เพ่ือให้มีกระบวนการในการจัดการมลพิษทางน  าได้อย่างมีประสิทธิภาพและสามารถ

ป้องกันน  าเสียที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
(๓) แหล่งก าเนิดมลพิษมีการบ าบัดน  าเสียเป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด เพ่ือเป็นการป้องกัน

ปัญหามลพิษทางน  าในสิ่งแวดล้อม 
๖.๓.๒ ประโยชน์ต่อสังคม 

(๑) เพ่ือสร้างทางเลือกให้แก่เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษในการจ้างผู้ควบคุม
มาท าหน้าที่ในการควบคุม บ ารุงรักษา ดูแลระบบบ าบัดน  าเสีย 

(๒) เพ่ือป้องกันมลพิษทางน  าที่เกิดจากการควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียที่ไม่เป็นไปตามหลัก
วิชาการ 

(๓) ลดต้นทุนการลงทุนกับระบบบ าบัดน  าเสียรวมชุมชน รวมถึงลดภาระงบประมาณ
แผ่นดินในส่วนที่จะน ามาดูแลสิ่งแวดล้อม คลอง หรือแหล่งน  าสาธารณะ 

๖.๓.๓ ประโยชน์ต่อประชาชน  
(๑) เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพอนามัยที่ดีในการใช้น  าส าหรับการอุปโภคและบริโภค 
(๒) ประชาชนได้อยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ดีเหมาะสม 



๙ 
 

๗. ความพร้อมของรัฐในการปฏิบัติตามและบังคับการให้เป็นไปตามกฎหมาย 
๗.๑ หน่วยงานผู้รับผิดชอบ    

กรมควบคุมมลพิษ และเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

๗.๒ มีแนวทางและระยะเวลาเตรียมการในการปฏิบัติตามหรือบังคับการให้เป็นไปตามกฎหมายอย่างไร
และมกีารน าเทคโนโลยีมาใช้เพ่ืออ านวยความสะดวกหรือลดขั นตอนและค่าใช้จ่ายในการด าเนินการหรือไม ่

กรมควบคุมมลพิษได้ด าเนินการจัดเตรียมความพร้อมในการปฏิบัติตามร่างกฎกระทรวงฯ ดังนี   
(๑) การเตรียมการจัดระบบการยื่นค าขอใบอนุญาตและออกใบอนุญาตโดยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือ

เป็นการลดภาระและเอื ออ านวยความสะดวกให้แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
(๒) การเตรียมจัดท าร่างประกาศกรมควบคุมมลพิษที่เกี่ยวข้องกับร่างกฎกระทรวงฯ จ านวน ๕ ฉบับ  

เพ่ือให้กลไกตามร่างกฎกระทรวงมีผลบังคับใช้อย่างมีประสิทธิภาพ  
 (๒.๑) ประกาศกรมควบคุมมลพิษ เรื่อง ก าหนดให้แหล่งก าเนิดมลพิษต้องมีผู้ควบคุมระบบบ าบัด

น  าเสีย พ.ศ. .....  (อาศัยอ านาจตามมาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕)  

(๒.๒) ร่างประกาศกรมควบคุมมลพิษ เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการยื่นค าขออนุญาต 
เป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. .... (อาศัยอ านาจตามข้อ ๓  
ของร่างกฎกระทรวงฯ)  

(๒.๓) ร่างประกาศกรมควบคุมมลพิษ เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัด
น  าเสีย โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ...  (อาศัยอ านาจตามข้อ ๙ วรรคสาม ของร่างกฎกระทรวงฯ)  

(๒.๔) ร่างประกาศกรมควบคุมมลพิษ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการช าระค่าธรรมเนียม  
ใบอนุญาตผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ....  (อาศัยอ านาจตามข้อ ๙  
ของร่างกฎกระทรวงฯ) 

(๒.๕) ร่างประกาศกรมควบคุมมลพิษ เรื่อง แบบค าขอรับใบอนุญาต แบบรับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียและแบบหนังสือแต่งตั งผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย พ.ศ. .... (อาศัยอ านาจตาม
ข้อ ๙ ของร่างกฎกระทรวงฯ) 

(๓) การเตรียมจัดท าคู่มือแนวทางปฏิบัติการใช้ระบบการยื่นใบอนุญาตโดยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส์ส าหรับเจ้าพนักงานท้องถิ่น ผู้ประสงค์จะยื่นค าขอใบอนุญาต และผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย 

(๔) การเตรียมการจัดประชุมประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ความเข้าใจต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นในการใช้
ระบบการยื่นใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 

 
 



๑๐ 
 

๗.๓ มีแนวทางและระยะเวลาในการสร้างความเข้าใจให้แก่ประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติตามและการบังคับการให้เป็นไปตามกฎหมายอย่างไร 

การเตรียมการจัดประชุมชี แจงรายละเอียดเกี่ยวกับร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขในการขอรับใบอนุญาตและการปฏิบัติงานเป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียต่อแหล่งก าเนิดมลพิษ
ที่ต้องมีผู้ควบคุม การเตรียมการจัดประชุมชี แจงรายละเอียดเกี่ยวกับร่างกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขในการขอรับใบอนุญาตและการปฏิบัติงานเป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียเพ่ือให้ผู้มีส่วนที่
เกี่ยวข้องได้ทราบและเตรียมความพร้อม ได้แก่  เจ้าพนักงานท้องถิ่น ผู้ประสงค์จะยื่นค าขอใบอนุญาต รวมทั ง
แหล่งก าเนิดมลพิษที่จ าเป็นต้องผู้มีควบคุม  

 

๘. ผลกระทบโดยรวมที่อาจเกิดขึ้นจากกฎหมาย  
๘.๑ ผลกระทบต่อเศรษฐกิจ 

๑) ส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจหรือผู้ประกอบการที่เกี่ยวกับการให้บริการเกี่ยวกับการควบคุมระบบ
บ าบัดน  าเสีย ส่งผลให้ผู้ประกอบการเกิดการแข่งขันทางการค้าและการให้บริการก่อให้เกิดผลกระทบในเชิง
บวกของเศรษฐกิจของประเทศ 

๒) ส่งเสริมและสนับสนุนให้สถาบันการศึกษาในการเปิดหลักสูตรอบรมหรือมีการฝึกอบรม 
ที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียเพ่ือเป็นให้รองรับการความต้องการของแหล่งก าเนิดมลพิษที่
จะจ้างบุคลากรที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญเฉพาะทางด้านการบ าบัดน  าเสีย 

๘.๒ ผลกระทบต่อสังคม 
๑) ป้องกันและควบคุมการปล่อยมลพิษลงแหล่งน  าสาธารณะหรือแหล่งน  าธรรมชาติที่อาจส่ง 

ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนและสิ่งแวดล้อม 
๒) ลดปัญหาเรื่องร้องเรียนจากชุมชนโดยรอบบริเวณแหล่งก าเนิดมลพิษ กรณีที่มีการปล่อยน  าทิ ง

หรือการรั่วไหลของน  าทิ งที่มาจากแหล่งก าเนิดมลพิษขนาดใหญ่ที่มีการบ าบัดน  าเสียไม่เป็นไปตาม 
ทีก่ฎหมายก าหนด 

๘.๓ ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมหรือสุขภาวะ 
ประชาชนมีสุขภาพอนามัยและสิ่งแวดล้อมที่ดี 

๘.๔ ผลกระทบอ่ืนที่ส าคัญ 
- 

 
 
 
 
 



๑๑ 
 

ส่วนที่ ๒ 
เหตุผลความจ าเป็นในการใช้ระบบอนุญาต ระบบคณะกรรมการ  

การก าหนดโทษอาญา และการให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมีดุลพินิจ 
   

  
๙. เหตุผลความจ าเป็นในการใช้ระบบอนุญาต 
    เนื่องด้วยจากผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียเป็นบุคคลภายนอกที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก านิด
มลพิษว่าจ้างมาด าเนินการควบคุมระบบบ าบัดน  าเสีย ซึ่ง เป็นบุคลากรที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญเฉพาะ 
ด้านที่จะมาด าเนินการแทนเจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษให้การตรวจสอบ ควบคุมระบบ
บ าบัดน  าเสียให้การปล่อยน  าทิ งเป็นไปตามมาตรฐานที่ก าหนด รวมทั งท าหน้าที่ในรายงานสรุปการท างาน
ระบบบ าบัดน  าเสียตามกฎกระทรวง มาตรา ๘๐ ซึ่งเป็นบุคคลภายนอกที่มีหน้าที่ส าคัญในการสนับสนุนให้
แหล่งก าเนิดมลพิษที่ถูกควบคุมได้รับการบ าบัดน  าเสียให้เป็นไปตามที่มาตรฐานก าหนด จึงมีความจ าเป็นที่
จะก าหนดให้ไดผู้้ที่จะท าหน้าที่เป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน
ท้องที่ที่ให้บริการให้มีคุณสมบัติที่สามารถรองรับบทบาทหน้าที่ส าคัญแทนเจ้าของหรือผู้ครอบครอง
แหล่งก าเนิดมลพิษ นอกเหนือจากนี  เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะได้สามารถควบคุมการปฏิบัติงาน ติดตาม
ตรวจสอบการท างานของผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียของแหล่งก าเนิดมลพิษที่ส าคัญในท้องที่ของตนเองได้
อย่างทั่วถึง 
 
๑๐. เหตุผลความจ าเป็นในการใช้ระบบคณะกรรมการ 

- 
 

๑๑. เหตุผลความจ าเป็นในการก าหนดโทษอาญา 
ร่างกฎกระทรวงฉบับนี ไม่มีการก าหนดโทษทางอาญา แต่อย่างไรก็ดี ตามมาตรา ๑๐๕ แห่ง

พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ก าหนดให้ผู้ ใดรับจ้าง 
เป็นผู้ควบคุมหรือรับจ้างให้บริการบ าบัดน  าเสียหรือก าจัดของเสีย โดยไม่ได้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๗๓  
จะ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั งจ าทั งปรับ โดยเจตนารมณ์ของ
การก าหนดบทลงโทษนี ไว้ เพื่อเป็นการก ากับ ควบคุม ดูแล บุคลากรที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านที่
ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียให้แก่แหล่งก าเนิดมลพิษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม
และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ อย่างมีคุณภาพเพ่ือมิให้ผู้ควบคุมที่ไม่ได้รับอนุญาตเข้าไปให้บริการ
หรือรับการว่าจ้าง โดยที่ไม่มีคุณสมบัติ และคุณลักษณะที่เพียงพอจะควบคุม ดูแลระบบบ าบัดน  าเสีย โดยที่
ไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 



๑๒ 
 

 
๑๒. เหตุผลความจ าเป็นในการก าหนดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมีดุลพินิจในการออกค าสั่งทางปกครอง   
      หรือด าเนินกิจการทางปกครอง 
      กรมควบคุมมลพิษได้ก าหนดคู่มือการปฏิบัติงานตามร่างกฎกระทรวงฯ ส าหรับเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
เพ่ือเป็นแนวทางในการพิจารณาค าขอใบอนุญาตและการออกใบอนุญาต รวมทั งแนวทางการใช้ดุลยพินิจใน
การพักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมระบบบ าบัดน  าเสียแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือเป็นแนวทาง
ปฏิบัติให้แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นในทุกท้องที่เป็นไปทิศทางเดียวกันเพ่ือลดปัญหาการโต้แย้งสิทธิได้ในอนาคต
   
 


	1.1 ร่างกฎกระทรวง มาตรา 73 ฉบับรับฟังความคิดเ
	1.2 ร่างประกาศ คพ. เรื่อง แหล่งกำเนิดควบคุมมล
	RIA ร่างกฎกระทรวง ม. 73 ฉบับรับฟังความคิดเห็น  15

